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محمد مهاجری: بخشی از دولت 
رئیسی دست جبهه پایداری است

مســائل  � تحلیلگر  مهاجری،  محمد  نامه نیوز: 
سیاســی گفت: روشــی را که آقای قالیباف برای 
اداره مجلــس پیش گرفته، متفاوت از مدتی قبل 
می بینم. ظواهر امر نشان می دهد او دارد خودش 
را کنار می کشد، چون نمی خواهد هم خرج دولت 
محسوب شود. دولت سیدابراهیم رئیسی با شعار 
مبارزه با فســاد و برقراری عدالت در مسیری قرار 
گرفته که بــه نظر می رســد می خواهد از حذف 
یارانه هــا کســب درآمد کنــد؛ بر همین اســاس 
برخی کارشناســان معتقدند «این دولت رویکرد 
لیبرالیســتی در حوزه اقتصادی را دنبال می کند».  
لیبرالیســتی  محمد مهاجری درباره رویکردهای 
دولت سیزدهم در حوزه اقتصاد گفت: دولت آقای 
رئیســی کم کم دارد متوجه می شود اقتصاد علم 
اســت و برای اینکه بتواند اقتصاد را سر و ســامان 
دهد، چــاره ای جز اینکه بتواند بــه علم اقتصاد 
روی بیاورد ندارد. وی افزود: سیاســت گذاری در 
اقتصاد کشور، ســال ها بین لیبرال ها و نهادگراها 
محل دعوا قرار گرفته اســت؛ چون هر کدام از این 
دو دیدگاه معتقدند با روش های خودشــان بهتر 
می توانند به نتیجه برســند، اما کمتر تا به حال به 
اقتصاد ملی توجه شــده اســت. به نظر می رسد 
دولت آقــای رئیســی همان طو ر که تــا به  حال 
گفتمان خاصی نداشــته، در موضــوع اقتصادی 
نیز نشــان داد هیچ برنامه ای روی زمین برای حل 
مشکلات کشــور ندارد. این فعال مطبوعاتی بیان 
کرد: وقتی به حوزه انتصابات آقای رئیســی نگاه 
می کنیــم، می بینیم افراد با ســلیقه های متنوع و 
مخالف یکدیگر در مسئولیت حضور پیدا می کنند 
و این نشــان می دهد که هیچ برنامه ای در حوزه 
اقتصاد وجــود ندارد. امروز هم که نســخه های 
مختلفی برای بنزین یا موضوعات دیگر می پیچند، 
به نظرم همچنان محل دعوا و اختلاف بین خود 
دولتمردان است.  وی درباره هشدار اقتصاددان ها 
بــه دولت ســیزدهم راجع به تبعــات و عواقب 
حــذف ارز ترجیحی و طرح اختصاص ســهمیه 
بنزین بــه هر کد ملــی و نگرانــی اصولگرایان از 
لطمه خــوردن پایــگاه اجتماعــی شان به دلیل 
تصمیمــات اقتصــادی این دولت، یادآور شــد: 
الان مجلــس بــه   تدریــج دارد منتقــد دولت 
آقای رئیســی می شــود. به  عبارت  دیگر همین 
مجلســی که چندان پایگاه اجتماعی هم ندارد، 
می خواهد در ســایه مخالفت بــا دولت قدری 
پایگاه اجتماعی خودش را تقویت کند.  این فعال 
سیاســی اصولگرا تأکید کرد: دولت آقای رئیسی 
واقعا دولت همه اصولگراها نیســت. بخشــی 
از این دولت دســت جبهه پایداری اســت و این 
جبهه دارد از اعتبار دولت آقای رئیســی ارتزاق 
می کند، بدون آنکه هزینه  اش را بپردازد. شــاید 
پایگاه اجتماعی اصولگرایان چندان در این قضایا 
دســتخوش تغییر نشــود، اما پایــگاه اجتماعی 
شــخص آقای رئیسی قطعا تخریب خواهد شد.  
مهاجــری درباره مرزبنــدی اصولگراها با دولت 
سیدابراهیم رئیسی گفت: رویکرد مجلس این را 
نشــان می دهد. اصولگرایان معتدل کلا کاری با 
دولت ندارند. حتی روشــی را کــه آقای قالیباف 
برای اداره مجلس پیش گرفته، متفاوت از مدتی 
قبل می بینم. ظواهر امر نشان می دهد که او نیز 
دارد خودش را کنار می کشــد، چون نمی خواهد 

هم خرج دولت محسوب شود.
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عضو اندیشکده خانواده مرکز الگوی اسلامی 
ایرانی پیشرفت:

تجربه توسعه در ایران شکست 
خورده است

دفتر ارتباطات مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت:  �
دکتر ســیمین حسینیان، عضو اندیشکده خانواده مرکز 
الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت گفت: شرط توفیق سند 
الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت این است که نهادهای 
حاکمیتی با یاری نخبگان و خواص جامعه وارد میدان 
شوند و ایران اسلامی را از زیر سایه سنگین غرب خارج 
و به ســمت تمدن اسلامی رهنمون کنند.  او  گفت: در 
نیمه دوم قرن حاضر، هیچ مسئله ای به اندازه توسعه، 
ذهن سیاست گذاران و دانشمندان جهان سوم را به خود 
مشغول نکرده است. توسعه، مبین آرزوها و رؤیاهای 
جوامع واپس مانده و فقیر است که می خواهند طلسم 
عقب ماندگی را بشــکنند و خــود را از دور باطل فقر و 
جهل رها کنند. استاد دانشگاه الزهرا افزود: توسعه از 
ســوی دیگر منشأ بسیاری از ناکامی ها، سرخوردگی ها، 
از خود بیگانگی هــا، بی ثباتی ها، وابســتگی ها، تضادها 
و دوگانگی های اجتماعی و فرهنگی در این کشــورها 
بوده اســت. علت اصلی ایــن مضرات، ناســازگاری 
الگوی وارداتی توســعه با کشورهای مقصد است. او 
تجربه توســعه در ایران را شکســت خورده دانست و 
گفت: تجربه توسعه در ایران نشان می دهد نگاه صرفا 
تقلیدی به برنامه های توســعه غربــی، موفقیت آمیز 
نیست و اساسا الگوهای پیشرفت غیربومی نمی توانند 
کارآمد باشند. در کنار این، ظرفیت های مناسب داخلی، 
درخواست های مکرر مردم برای حل مشکلات، وجود 
نیروهای انســانی و ســرمایه های اجتماعــی کارآمد، 
پیشرفت های ایرانیان در عرصه های مختلف، افزایش 
تعداد نخبگان و شرایط مناسب فرهنگی، زمینه را برای 
تدوین الگوی بومی پیشــرفت در ایران در دهه پایانی 
قرن چهاردهم فراهم کرد. عضو اندیشــکده خانواده 
مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت تأکید کرد: در پی 
مأموریت مقام معظم رهبری به مرکز الگوی اسلامی 
ایرانی پیشرفت، سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در 
حال نهایی شــدن اســت و امید می رود با تأیید و ابلاغ 
رهبری انقلاب اسلامی از ابتدای قرن پانزدهم هجری 
شمســی به مرحله اجرا گذاشته شود. حسینیان ادامه 
داد: اجرای اســناد و برنامه های کلان الزاماتی دارد که 
بدون توجــه به آنها، همه تلاش هــای مرحله تدوین 
و طراحــی بی اثر خواهد ماند. الزامات و بایســته  های 
پیشــبرد اهداف متعالی نظام اســلامی و سند الگوی 
اسلامی ایرانی پیشــرفت چیست؟ به اعتقاد بنده پنج 
الــزام و ضرورت در این زمینه وجود دارد که عبارت اند 
از: الزامات اجتماعی شامل تقویت مناسبات اجتماعی، 
روابط خانوادگی و نهادهای اجتماعی ایرانی اسلامی، 
الزامات سیاسی شــامل ارتباط پویای الگوی پیشرفت 
اقتصادی با نظام سیاسی، مشارکت مردم در فعالیت ها 
و جایگاه و ســطح مشــارکت مــردم در فعالیت های 
سیاســی، الزامات نهادی شــامل طراحــی نهادهای 
تسهیل کننده فعالیت های اقتصادی مانند دولت، بازار و 
قانون، الزامات اقتصادی شامل طراحی نظام انگیزشی 
فعالیت های اقتصادی از طریق تســهیل فعالیت ها و 
تشویق کارآفرینی، الزامات علمی شامل طراحی نظام 
خلق و انتشار دانش، نوآوری و به کارگیری آن در عرصه 
فعالیت های اقتصادی. اســتاد دانشــگاه الزهرا تأکید 
کرد: برای تحقق ســند الگو چاره ای نیست جز اینکه 
نگاه و دیدگاهمان را به طــور کامل از غرب نئولیبرال 
که در سراشــیبی انحطاط قرار دارد منفک کنیم. شرط 
توفیق سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت این است که 
نهادهای حاکمیتی با یاری نخبگان و خواص جامعه، 
با قدرت و شــناختی بیش از کارشناسان غرب مدرن و 
تکنوکرات ها، وارد میدان شوند و یک بار برای همیشه، 
ایران اسلامی را از زیر ســایه سنگین غرب خارج کنند 
و به ســمت تمدن اســلامی رهنمون شوند. وی تأکید 
کرد: برای اینکه لوکوموتیو الگوی پیشرفت به درستی 
به حرکت درآید باید متولیان و ســازندگان از هیچ گونه 
کار و تلاشی کوتاهی نکنند و بر همت خویش بیفزایند.

مهرشــاد ایمانی: دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی به تازگی در گفت وگو با 
خبرگزاری «ایلنا» درباره آنچه در انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ گذشــت، 
گفته اســت: «زمانی که همه گروه های سیاسی اصلاح طلب به ائتلاف رسیده 
و جبهه اصلاحات را شــکل دادند، همه موافق شــرکت در انتخابات بودند. 
بعد از آنکه کاندیداهای مصوب جبهه اصلاحات ردصلاحیت شدند، تعدادی 
از گروه هــا علاقه مند بودند کــه چون اکثریت کاندیداهــای جبهه اصلاحات 
ردصلاحیت شدند، ما کاندیدایی در انتخابات نداشته باشیم و این به این معنی 
نبــود که در انتخابات شــرکت نمی کنیم. با توجه به آنکــه آقای همتی جزء 
کاندیداهای جبهه اصلاحات نبود، حزب کارگزاران ســازندگی به همراه بیش 
از نیمی از احزاب جبهه اصلاحات، از کاندیداتوری آقای همتی حمایت کردند. 
بنابراین اصلا موضوع شــرکت در انتخابات نبود. همــه گروه ها در انتخابات 
فعال بودند و ۹ کاندیــدای مصوب نیز در جبهه اصلاحات حاضر بودند. بعد 
از ردصلاحیت همه کاندیداهای اصلاحات از جمله آقای جهانگیری، محسن 
هاشمی، مسعود پزشکیان، محمد شریعتمداری و سایر دوستان، نام دو نفر در 
جبهه ظاهر شــد و با توجه به ردصلاحیت همه کاندیداهای جبهه اصلاحات 
و اعلام نداشــتن کاندیدا، کارگزاران و جمــع دیگری از گروه های اصلاح طلب 
تفاوتی بین آقای همتی و رئیسی می دیدند که در نهایت از آقای همتی حمایت 
کردند».  او درباره وضعیت کنونی اصلاح طلبان نیز بیان کرده است: «هیچ عدم 
انسجامی وجود ندارد. انسجام کامل در جبهه اصلاحات وجود دارد و در واقع 
آن چیزی که هنوز زود است تا درباره آن حرف بزنیم، این است که سیاست های 
کلی برای انتخابات آینده هنوز مشخص نیست. چون آن سیاست ها مشخص 
نیست، زود اســت که بخواهیم فضای سیاسی انتخابات مجلس دوازدهم را 
رصد کنیم. جبهه اصلاحات منتظر می ماند که این سیاســت های کلی روشن 
شــود. هر وقت آن سیاست ها روشــن شد، متناســب با آن حرکت می کنیم. 
برداشــتی که من دارم این اســت که اگر کاندیداهای مورد نظر اصلاح طلبان 
برای انتخابات آینده تأیید صلاحیت شــوند، اصلاح طلبان هیچ تردیدی برای 
حضــور در انتخابات نخواهند کرد. اگر کاندیداهای اصلاح طلبان ردصلاحیت 
شوند و امکانی برای رقابت وجود نداشته باشد، جبهه ای که نتواند از کاندیدای 
خودش دفاع کند، چرا وارد انتخابات شــود. در حزب کارگزاران هم به همین 
شــکل اســت و فرقی نمی کند. موضع ما در حزب کارگزاران به طور مشخص 
روشــن اســت، تا جایی که امکان رقابت وجود دارد، از فرصت انتخابات برای 
اصلاح سیاست های کشــور اســتفاده می کنیم». او همچنین همتی را گزینه 
مناســبی در انتخابات اخیر دانســت و گفت: «آقای همتی گزینه مناسبی بود، 
ســابقه مدیریت اقتصاد کشــور را داشــت، عالم اقتصاد بود و به همین دلیل 
او را انتخاب کردیم».  مرعشــی درخصــوص ردصلاحیت ها موضع کارگزاران 
را این گونــه اعلام کرد: «مــا در حزب کارگزاران، به دلیل ردصلاحیت کســی 
که هرچقدر هم دارای اهمیت و ارزشــمند باشــد، صحنــه انتخابات را ترک 

نمی کنیــم. ما زمانــی صحنه انتخابــات را ترک می کنیم که قــدرت انتخاب 
نداشته باشیم. در سال ۹۲ هم آقای هاشمی رفسنجانی که عزیز کشور و مورد 
وفاق همه میانه روها و اصلاح طلبان بودند وقتی ردصلاحیت شــدند، صحنه 
انتخابات را ترک نکردیم؛ چون امکان انتخاب آقای سعید جلیلی از یک طرف 
و آقــای عارف و روحانی در طرف دیگر وجود داشــت و چون قدرت انتخاب 
داشــتیم، آقای روحانی را انتخاب کردیم. قصد ما این است تا جایی که قدرت 
انتخاب داشته باشیم، در انتخابات شرکت کنیم».  او درباره برنامه اصلاح طلبان 
بــرای حضور در انتخابــات مجلس دوازدهم در ســال ۱۴۰۲ گفت: «در حال 
حاضر همه احزاب اصلاح طلب مشــغول مطالعه برای برنامه ها هســتند و 
فضای سیاسی کشور را رصد می کنند. ولی حزب کارگزاران منتظر آشکارشدن 
سیاست های کلی است که شورای نگهبان عامل آن سیاست هاست. اگر به یک 
انتخابات فراگیر فکر کنند و فرصت حضور به اصلاح طلبان را بدهند، آنها هم 
باید با رعایت خط قرمزهای نظام شخصیت هایی را به مجلس بفرستند که با 
تشکیل یک مجلس نیرومند، کشور سامان بگیرد و این ناکارآمدی که در کشور 
حاکم است، جای خود را به یک نظام کارآمد بدهد. آینده اصلاح طلبان بستگی 

به عوامل متعددی دارد که به همت خودشان و لطف خداوند برمی گردد».
چند نکته درباره سخنان اخیر دبیرکل کارگزاران به نظر می رسد:

۱. مرعشــی از یک  ســو می گوید که جبهه اصلاحات منتظر اســت تا 
سیاســت های کلی درباره انتخابات روشن شود و در صورتی که نامزدی 
برای دفاع نداشــته باشد، در انتخابات شــرکت نمی کند و در جای دیگر 
همیــن مصاحبه به صراحــت می گوید کارگزاران تحت هیچ  شــرایطی 
انتخابات را ترک نمی کند. این سخن در حالی مطرح می شود که بسیاری 
از شــخصیت ها و احــزاب اصلاح طلب در دو انتخابــات مجلس ۹۸ و 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ با همین اســتدلال که نامزدی درخور ارائه باقی 
نمانده اســت، باور داشتند که اصلاح طلبان انتخابات را تحریم نمی کنند 

اما از هیچ یک از نامزدها هم حمایت نمی کنند؛ همان گزاره ای که سعید 
حجاریان پیش از انتخابات مجلس یازدهم گفت و تحت عنوان مشارکت 
مشــروط در انتخابات مطرح کرد کــه اصلاح طلبان باید بــا تمام توان 
نامزدهــای خود را معرفی کنند و در صورت ردصلاحیت آنها حمایت از 
نامزدهای حداقلی یا ائتلافی منطقی نیســت؛ زیرا در این صورت با عدم 

اقبال مردم، آبروی اصلاحات در معرض تهدید قرار می گیرد.
۲. مرعشــی می گوید کارگزاران تحت هر شــرایطی در انتخابات شــرکت 
می کند و این در حالی اســت که تا این لحظه دو عنصــر یعنی تغییر رویکرد 
شــورای نگهبان در قبــال نامزدهــای غیراصولگــرا تغییری نکرده اســت. 
اصلاح طلبان در هر دو مقطع انتخابات مجلس و ریاست جمهوری مذاکرات 
عمده ای با شورای نگهبان انجام دادند، اما در عمل نه تنها تغییری در وضعیت 
نامزدهایشان نسبت به گذشــته ایجاد نشد، بلکه شرایط تنگ تر از گذشته هم 
شــد. حالا می توان کلام مرعشــی را این طور تعبیر کرد که اگر شورای نگهبان 
باز هم به صورت گسترده نیروهای اصلاح طلب را ردصلاحیت کند، دست کم 
کارگزاران در میدان حاضر خواهد بود؛ شرایطی که در دو انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ 

نتیجه اش بر همه آشکار شد.
۳. مسئله بعدی نادیده انگاشتن میل مردم به مشارکت در انتخابات است؛ 
موضوعی که نه تنها اصلاح طلبان بلکه اصولگرایان را هم دچار چالش کرده 
اســت و حتی اگر اصولگرایان در غیاب نامزدهــای اصلاح طلب در انتخابات 
پیروز می شــوند، آن انتخابات چندان برگ افتخار آنها محسوب نمی شود؛ زیرا 
پیروزی در انتخاباتی درون جناحی کار سختی نیست. بنابراین یکی از مشکلات 
اساســی جبهه اصلاحات که تا پیش از ایــن نمایندگی مخاطبان اصلاحات و 
البته آرای خاکستری را در اختیار داشت، بی تمایلی و به نوعی دلزدگی سیاسی 
مردم از عرصه سیاســت ورزی اســت. در واقع در کاهش ســرمایه اجتماعی 
«سیاست» این اصلاح طلبان بودند که بیشترین ضرر را کردند؛ زیرا اصولگرایان 
همواره کف  آرای تکلیفی خود را دارند. پس به نظر می رسد عزم اصلاح طلبان 
برای مشــارکت در انتخابات برای پیروزی آنها کافی نیســت و حتما پیش نیاز 

پیروزی احیای سرمایه اجتماعی است.
۴. نکته پایانی آنکه استفاده از این جمله مطلق که «ما در حزب کارگزاران، 
به دلیل ردصلاحیت کســی که هرچقدر هم دارای اهمیت و ارزشمند باشد، 
صحنه انتخابات را ترک نمی کنیم» باعث می شــود حتی شورای نگهبان هم 
انگیزه ای برای تغییر مشی خود در قبال بررسی صلاحیت ها نداشته باشد؛ زیرا 
اگر این شیوه در دستور کار باشد، اصلاح طلبان ابتکار عملی در دست ندارند و 
چه نامزدهایشان ردصلاحیت شوند و چه نشوند، در انتخابات شرکت می کنند 
و به نوعی رقابتی نابرابر میان نامزدهــای حداکثری اصولگرایان و نامزدهای 
حداقلی، ائتلافی و بعضا ناشــناخته اصلاح طلبان درمی گیرد. از طرفی شاید 

بتوان گفت سیاست عالم ممکنات است نه عالم مطلق ها.

۴ نکته درباره گفت وگوی اخیر دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی

نوشداروی اصلاحات؛ انتخابات یا سرمایه اجتماعی؟
سیدحسین مرعشی: کارگزاران به دلیل ردصلاحیت ها صحنه انتخابات را ترک نمی کند

 او بــا هشــتگ «محاکمه روحانــی» ادامه داد: 
«زودتر دست به کار شوید تا مرغ از قفس نپریده!».  
جــواد نیک بین، نماینده کاشــمر نیــز در تذکری به 
سریال گاندو اشاره کرده و گفته بود: «آقای قالیباف 
نیاز اســت به صداوســیما دســتور داده شود که یا 
فیلم گاندو را متوقف یا محاکمه روحانی را شــروع 
کنند».  حســن دهنوی، نماینده اصولگرای مجلس 
نیز در جایی گفته بود: «حســن روحانی و اســحاق 
جهانگیری برای غارت و تقسیم ۶۰ تن ذخیره طلای 
کشــور و ۱۸ میلیارد دلار ارز کشور میان دوستانشان 
باید محاکمه شــوند و به زودی خواهند شد».  به جز 
نمایندگان در مهرماه نیز خبر رسید که بیش از ۵۰۰ 
هــزار نفر از دانشــجویان، طلاب و اقشــار مختلف 
مــردم با امضای نامــه ای از رئیس جمهور ســابق 
به کمیســیون اصل ۹۰ مجلس شــکایت کرده اند.  
سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نیز خبر داده 
بود ۲۲۰ هزار نفر از شــهروندان، شــکایت هایی از 
رئیس جمهور درباره موضوعات فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی در این کمیسیون مطرح کرده اند 
که جز شــکایت از حســن روحانی، شــکایت هایی 
از محمدجــواد ظریف، وزیر خارجــه و بیژن زنگنه، 
وزیر نفت هم به کمیســیون رســیده اســت. البته 
اصلاح طلبان همیشه از برگزاری این گونه دادگاه ها 
استقبال کرده اند. محمدرضا خاتمی در واکنش به 

محاکمه حســن روحانی به جماران گفته بود: «چه 
اشــکالی دارد، در یک محاکمه علنی دادگاه برگزار 
شــود و آقای روحانی بتوانــد حرف هایش را بزند؟ 
از محاکمه نترســیم، به شرطی که عادلانه و علنی 
باشــد. این، اتفاق خوبی است؛ اگر همه کسانی که 
مانند آقای روحانی در مسئولیت بوده اند در دادگاه 
حضور یابند».  حجت الاســلام حســین انصاری که 
در مجلس ششــم رئیس کمیســیون اصل ۹۰ بود 
نیز در گفت وگویی درباره شــکایت از حسن روحانی 
گفته بود: «پشــت پرده تهدید این محاکمه، دعوا بر 
ســر لحاف ملانصرالدین اســت».  او گفته بود: «اگر 
قرار بر محاکمه باشــد، حســن روحانــی هم حتما 
حرف هایی دارد. مصلحت نظام در این است که هر 
کس مجرم اســت، تاوان اشتباهاتش را بپردازد. این 
را که مصلحت نظام چنین است و چنان است، چه 
کسی تعیین می کند؟ این مسئله ای است که شخص 
بنیان گــذار جمهوری اســلامی ایــران می فرمایند 

مصلحت نظام را باید کارشناسان دانا تعیین کنند».
شرایط و تجربه سال های بعد از انقلاب اسلامی 
نشــان می دهد محاکمه فردی که پیش تر ریاســت 
دولت را بر عهده داشته بعید و دور از انتظار است؛ 
اما این را که چرا برخی با پلاکارد و برخی در صحن 
علنی مجلس بر این رویه اصرار دارند باید بررســی 

کرد.

 او دربــاره دلایلی که این پرونده هــا نیمه کاره رها 
می شــوند نیز معتقد اســت: «به دلیل اینکه زمانش 
شــش ماه تا یک ســال اســت؛ اما زمان را می توانند 
افزایش دهند. هیئت ها در بین راه به دلیل مشــغله 
زیادی که دارند، کم کم کارشــان کُند می شود یا اینکه 
در پرونده سازی ها به نقطه ای می رسند که پرونده ها 
کامل نمی شوند». محمدرضا صباغیان، دیگر نماینده 
مجلس نیز برای بهبود اثر بخشی تحقیق وتفحص ها 
معتقد اســت: «باید نتایج ایــن تحقیق و تفحص ها و 
رأی هایــی که برای ایــن طرح ها صادر شــده، اعلام 
شــود. نماینــدگان مجلس وقــت می گذارنــد، ولی 
از نتایــج ایــن تحقیق و تفحص ها بی اطلاع هســتند؛ 
بنابراین اگــر نتایج تحقیق و تفحص های انجام شــده 
اعلام شــود، انگیزه بیشــتری برای نمایندگان جهت 
رأی دادن بــه این طرح هــا ایجــاد می کند». حال نیز 
محمــود احمدی بیغــش در جلســه علنــی دیروز 
مجلس شــورای اســلامی در تذکری شفاهی گفت: 
«تحقیق و تفحص جزء وظایف ذاتی مجلس شــورای 
اسلامی اســت؛ اما نیازمند یک سری زیرساخت است 
که باید مورد توجه قرار گیرد». او بیان کرد: «متأسفانه 
نهادها، دســتگاه ها و وزارتخانه ها با نمایندگان برای 
تحقیق و تفحــص همکاری نمی کننــد و تا زمانی که 
این زیرســاخت فراهم نباشد، هیچ تحقیق و تفحصی 
به نتیجه نمی رسد». نماینده مردم شازند در مجلس 

شورای اسلامی تصریح کرد: «سه ماه است که بنده به 
همراه جمعی از نمایندگان به دنبال تحقیق و تفحص 
موضوعی هســتیم؛ اما کسی نیســت که به ما پاسخ 
دهــد». احمدی بیغش بــا بیان اینکــه وزارت نفت 
پاســخ گوی ســؤالات ما نیست و ســؤال بنده از وزیر 
نفت آن اســت که چرا در مقابل ســؤالات ما فردی 
پاسخ گو نیســت، گفت: «البته ناگفته نماند که برخی 
از همکاران هم مخل تحقیق و تفحص هستند که اگر 
این رویه اصلاح نشــود، تحقیق و تفحص ها به نتیجه 
نمی رسد».  با توجه به سخنان جدید احمدی بیغش 
نه تنها نتایج تحقیق و تفحص  های مجلس بی اثر شده، 
بلکه حتی وزرا و دولت ســیزدهم هــم که همراه و 
مورد حمایت مجلس انقلابی است، دیگر اهمیتی به 
درخواســت های تحقیق نمایندگان نمی دهند و تهیه 
گزارش برای تحقیقات ثبت شــده هم تقریبا ناممکن 
شــده و تحقیقات در همان مرحلــه ابتدایی بایکوت 
می شــوند. بنابراین برای تقویت ابزار نظارتی مجلس 
در بخــش تحقیق و تفحص نیازمنــد تغییر رویکرد و 
سیاســت گذاری هســتیم که با رفع ایرادات و اصلاح 
رویه موجود، هزینه گزاف این تحقیقات منتج به رفع 
فساد در مدیریت کلان کشور شود؛ زیرا با رویه فعلی 
نمی توان امید داشت که تخلفات و فساد های موجود 
با تحقیق و تفحص های مجلس کاهش یابد یا گرهی 

از مشکلات پیش روی کشور باز شود.

ادامه از صفحه 2

مجلس انقلابى رکورددار تحقیق و تفحص هاى بى حاصل محاکمه روحانى،  وقت کشى اصولگرایان


